
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tagliolo Monferrato.  Responsabile Procedimento: Oliveri Cristina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

Copia 

Comune di Tagliolo Monferrato 
 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
DETERMINAZIONE  

DEL SERVIZIO RAGIONERIA 
N. 100 DEL 19/12/2025 

OGGETTO: 
IMPEGNO E  AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA PABLI S.R.L. CON SEDE IN 
MONCALIERI (TO)  DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA REGISTRAZIONE DATI SUL 
PORTALE R.N.A. DELLE AGEVOLAZIONI IMU 2020-2021-2022  -. CIG  B9B90447B2. 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno diciannove, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Considerato che tra le misure di contrasto agli effetti pandemici sull’economia nazionale, 
il legislatore ha previsto, per gli anni 2020, 2021 e 2022, esenzioni per le imprese del 
territorio dall’imposta municipale propria (IMU), tra cui: 

 Esenzioni dall'imposta municipale propria-IMU per il settore turistico (prima rata 2020) 
art. 177 del D.L. 34/2020; 
 Esenzioni dall'imposta municipale propria per i settori del turismo e dello spettacolo 

(seconda rata 2020) - art. 78, comma 1, del D.L. 104/2020; 
 Cancellazione della seconda rata IMU concernente gli immobili e le relative 

pertinenze in cui si esercitano le attività riferite ai codici ATECO riportati 
nell'Allegato 1 al D.L. 137/2020 (seconda rata 2020) - art. 9 del D.L. 137/2020; 

 Esenzione dal versamento della prima rata dell'imposta municipale propria per i 
soggetti di cui ai commi 1-4 dell'articolo 1 del D.L. 41/2021 (prima rata 2021) - art. 
6- sexies, comma 1, D.L. 41/2021; 

 Esenzione dal versamento della prima rata dell'imposta municipale propria per i 
soggetti del settore turismo, fiere e intrattenimento di cui al comma 599 (prima rata 
2021) della Legge 30 dicembre 2020, n. 178; 

 Esenzioni dall'imposta municipale propria per i settori del turismo e dello spettacolo 
di cui all'art. 78, comma 1, lett d) del D.L. 104/2020 (prima e seconda rata 2021 e 
2022) art. 78, comma 3, del D.L. 104/2020; 

Considerato che tali misure si configurano nell’ambito del “Quadro temporaneo per le 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tagliolo Monferrato.  Responsabile Procedimento: Oliveri Cristina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

misure di aiuto di Stato a sostegno dell’economia nell’attuale emergenza del Covid-19” 
(cd. Temporary framework Covid19); 
 
Visto che il decreto-legge 202/2024, noto come "Milleproroghe 2025", ha prorogato al 30 
novembre 2025 la possibilità, per i Comuni, di registrare le agevolazioni IMU sul 
“Registro Nazionali Aiuti di Stato” (RNA), ai sensi del DM 115/2017; 
Considerato che per la particolarità e l’importanza di assolvere all’adempimento, 
l’amministrazione intende avvalersi di una società dotata di comprovata esperienza 
tecnico/giuridica nell’ambito della gestione degli aiuti alle imprese sulla citata piattaforma; 
Considerato che: 

• il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 
• da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 

transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 
• la citata tipologia di servizio non risulta essere presente nelle convenzioni di 

Consip s.p.a.; 
• ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 

140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economico; 

Visti: 

• l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 
• l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 

130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale 
dispone che i Comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi 
telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per 
gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

• la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal 
Libro I, Parte II, del codice dei contratti pubblici che impone alle stazioni appaltanti 
di procedere allo svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei 
contratti pubblici utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale certificate 
(PAD); 

• il Comunicato del Presidente delle Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 
18 giugno 2025, che proroga, anche dopo la scadenza del 30 giugno 2025 la 
possibilità di utilizzare l’interfaccia web PCP per i suddetti affidamenti. 

• i principi dei Codice dei contratti pubblici e in particolare quelli di risultato, fiducia e 
accesso al mercato; 

• l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023, secondo cui, in caso di affidamento 
diretto, la determinazione a contrarre individua l’oggetto dell’affidamento, l’importo 
e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico finanziaria e 
tecnico professionale; 

Dato atto che: 

• a seguito di una indagine esplorativa, è stato richiesto un preventivo al seguente 
operatore economico: PABLI S.R.L. con sede in Moncalieri (TO); 

• l’offerta per il servizio presentata dal suddetto operatore economico, pari ad €. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tagliolo Monferrato.  Responsabile Procedimento: Oliveri Cristina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

400,00, oltre iva, risulta congrua rispetto alle finalità e alle esigenze perseguite 
dall’amministrazione; 

• il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate 
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento poiché vanta un’esperienza 
di oltre otto anni nell’erogazione del servizio in oggetto, ed ha attualmente all’attivo 
decine di servizi analoghi presso amministrazioni comunali; 

• è stato accertato in capo al suddetto operatore il possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui all’articolo 94, 95 e 100 D.Lgs. n. 36/2023; 

• sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto, non 
si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma 
dell’art. 26, comma 3 del D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione 
del DUVRI. In conseguenza di quanto esposto risulta superflua la quantificazione 
degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere 
all’operatore economico; 

• con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si 
ritiene di non richiedere la garanzia definitiva in quanto, in considerazione del 
modesto valore economico dell’affidamento; dei termini e condizioni di pagamento 
concordate con l’operatore economico; 

• al presente appalto è stato attribuito il seguente codice CIG: B9B90447B2, 
acquisito attraverso l’interfaccia web della piattaforma dei contratti pubblici; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

• il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire supporto al 
Responsabile per una corretta registrazione delle misure agevolative IMU, meglio 
descritte in premessa, sul Registro Nazionali Aiuti di Stato (RNA); 

• l’oggetto del contratto è l’acquisto del servizio di registrazione agevolazioni IMU su 
portale RNA; 

• la formalizzazione del contratto è da identificarsi per mezzo di corrispondenza 
secondo l'uso del commercio: le clausole negoziali essenziali sono contenute 
nell’offerta presentata dall’operatore economico in risposta alla richiesta di 
preventivo; 

Richiamati: 

• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
• il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia 

di rischi interferenziali; 
• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di 

amministrazione trasparente; 
• il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 
Tutto ciò premesso; 

Vista la deliberazione C.C. n. 45 del 28/12/2024 con la quale è stato approvato il DUP 
2025/2027; 

Vista la deliberazione C.C. n. 46 del 28/12/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione 2025/2027; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tagliolo Monferrato.  Responsabile Procedimento: Oliveri Cristina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto  il Decreto Sindacale n. 4 del 28/05/2019 con il quale lo scrivente è stato nominato 
Responsabile del Servizio Finanziario ed Economico-patrimoniale, del Servizio Tributi, del 
Servizio Provveditorato e del Servizio Personale per quanto riguarda la gestione contabile 
e il Decreto Sindacale n. 3 del 04.01.2025 di conferma del responsabile del servizio 
finanziario; 

 
Visti: 
- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
- lo Statuto Comunale; 
- la legge 7 agosto 1990 n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 
- il D.Lgs. n. 36/2023 (Codice degli Appalti Pubblici); 

 
DETERMINA 

 
1. di dare atto che le premesse costituiscono presupposto, condizione essenziale e 

parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 

2. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, il servizio di registrazione 
agevolazioni IMU su portale RNA, alla ditta PABLI S.R.L. con sede in VIA 
TENIVELLI N 29 MONCALIERI TO 10024, C.F./P.IVA 12364190012, per l’importo 
complessivo di €. 400,00, oltre iva al 22% pari ad € 88,00 per il totale complessivo 
€ 488,88 , CIG: B9B90447B2; 

 
3. di dare atto che la spesa complessiva predetta trova imputazione al capitolo 

1043-60  codice 01.11.1 del bilancio di previsione 2025/2027; 
4. di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 che l’impegno di spesa 

adottato con il presente atto risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, 
nonché con le regole di finanza pubblica; 

5. che il corrispettivo contrattuale per il presente affidamento è soggetto 
all’applicazione dell’IVA e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. 231/2002 e degli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010; 

6. che le fatture dovranno essere intestate al Comune di Tagliolo Monferrato e 
dovranno essere emesse e trasmesse in formato elettronico attraverso il sistema 
di interscambio (SDI) secondo quanto previsto dal DM 3 aprile 2013 n. 55, 
riportando le informazioni indicate in quest’ultimo; 

7. di attestare ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 di non trovarsi in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente affidamento; 

8. che per la presente determinazione, comportando impegno di spesa, il 
sottoscritto responsabile del servizio finanziario attesta la regolarità contabile e 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183 commi 7,8 e 9 del D.Lgs. 267/2000; 

9. che i provvedimenti relativi al presente atto saranno pubblicato oltre che sull’Albo 
Pretorio anche nella sezione dedicata dell’Amministrazione; 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Rag. Fabio Ottonello 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tagliolo Monferrato.  Responsabile Procedimento: Oliveri Cristina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Ai sensi degli artt. 147-bis, comma 1, 153, comma 4, e 183, commi 6, 7 e 8 del Decreto legislativo 
18 agosto 2000 n. 267, si attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, 
nonché la compatibilità del presente impegno e del programma dei pagamenti derivanti dal 
presente impegno con i relativi stanziamenti di bilancio, con le regole di finanza pubblica e con i 
limiti del saldo di competenza previsto quale concorso ai saldi di finanza pubblica. 
 
Tagliolo Monferrato, lì 19-12-2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Ottonello Rag. Fabio 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleCiuonzo Giuseppe 
  

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Il Segretario sottoscritto certifica che la presente determinazione trovasi in pubblicazione, in copia, 
all’Albo Pretorio del Comune dal 21/01/2026 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
 
Tagliolo Monferrato, lì __________________ 
 

 
Il Segretario Comunale 
F.to: Ciuonzo Giuseppe 

 


